
3-1.【人口と世帯数】 （単位：世帯、人）

総数 男 女

昭和 5年 2,425 15,037 7,329 7,708
昭和30年 2,973 16,688 8,007 8,681
昭和60年 3,418 14,369 6,879 7,490
平成 2年 3,664 15,016 7,266 7,750
平成 7年 3,869 15,357 7,376 7,981
平成12年 4,096 15,512 7,442 8,070
平成17年 4,298 15,415 7,357 8,058
平成22年 4,419 15,139 7,189 7,950
平成27年 4,440 14,369 6,877 7,492
令和２年 4,551 13,725 6,603 7,122
(注)各年10月1日現在                                                 （資料：国勢調査）

3-2.【地区別人口・世帯数】（単位：世帯、人） 3-3.【年齢別人口】

総数 男 女
総数 4,551 13,725 6,603 7,122

山辺地区 2,627 7,861 3,807 4,054
大寺地区 466 1,589 727 862
中地区 69 165 84 81
作谷沢地区 167 425 215 210
相模地区 598 1,953 942 1,011
近江地区 624 1,732 828 904
(注)令和2年10月1日現在 （資料：国勢調査）

(注)令和2年10月1日現在
（資料：国勢調査）
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3-4.【人口密度】 （単位：人）

地区名

全町
山辺地区
大寺地区
中地区
作谷沢地区
相模地区
近江地区

 (注)1.令和2年10月1日現在 （資料：令和2年国勢調査）
 (注)2.一部詳細不詳のため地区ごとの面積は記載不能。

3-5.【人口集中地区人口（DID）】

年

昭和60年
平成 2年
平成 7年
平成12年
平成17年
平成22年
平成27年
令和２年

(注)各年10月1日現在 （資料：国勢調査）

3-6.【平均年齢】 （単位：歳）

昭和60年
平成 2年
平成 7年
平成12年
平成17年
平成22年
平成27年
令和２年

(注)各年10月1日現在　 （資料：国勢調査）

3-7.【配偶者関係】                                                             （単位：人）

 15歳以上人口 5,251 5,380 5,419 5,794 6,030 6,268 6,357 6,247 5,777 5,751
未婚 1,272 1,285 1,309 1,410 1,535 1,641 1,715 1,637 1,488 1,530
有配偶 3,794 3,884 3,897 4,152 4,233 4,328 4,258 4,167 3,870 3,781
死別 163 181 174 171 179 205 242 279 249
離別 22 28 39 57 82 93 142 162 166

15歳以上人口 6,015 5,971 6,093 6,389 6,689 6,918 7,081 6,979 6,422 6,336
未婚 1,232 1,086 1,099 1,085 1,240 1,243 1,326 1,284 1,156 1,127
有配偶 3,766 3,882 3,946 4,182 4,265 4,372 4,297 4,198 3,929 3,826
死別 975 935 975 1,027 1,067 1,165 1,265 1,251 1,099
離別 42 54 65 85 114 134 188 235 235

(注)1.各年10月1日現在     2.総数は配偶者関係「不祥」を含む            （資料：国勢調査）
    3.区分「死別」「離別」については令和2年より区分が統合された。                       
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3-8.【世帯人員別世帯数】 （単位：世帯、人）

区分 昭和45年 昭和50年 昭和55年 昭和60年 平成 2年 平成 7年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和２年

総世帯数 3,210 3,331 3,416 3,418 3,664 3,869 4,096 4,298 4,419 4,440 4,551
総世帯人員 14,825 14,363 14,281 14,369 15,016 15,357 15,512 15,415 15,139 14,369 13,725

普通世帯数 3,169 3,281 3,356 3,416 3,663 3,866 4,091 4,293 4,412 4,434 4,544
1人世帯 92 122 127 157 202 244 338 409 492 558 704
2人世帯 279 323 393 460 577 688 835 995 1,091 1,218 1,407
3人世帯 489 586 609 611 668 723 827 903 956 980 963
4人世帯 728 821 841 731 761 814 788 815 862 872 796
5人世帯 625 638 604 631 599 570 550 559 505 410 371
6人世帯 543 490 492 515 532 532 495 402 333 261 207
7人世帯 271 219 230 257 264 230 204 163 128 98 77
8人世帯 97 61 52 46 49 60 42 43 29 29 15
9人世帯 31 11 6 8 10 4 10 3 11 7 3
10人世帯 14 10 2 - - 1 2 1 5 1 1

世帯人員 14,512 14,164 14,177 14,318 14,931 15,224 15,235 15,097 14,790 14,029 13,386
1世帯当り人員 5 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3
準世帯数 41 49 60 2 1 2 5 5 7 6 7
準世帯人員 313 197 104 51 85 133 277 318 349 340 339
(注)1.総数は世帯の種類「不祥」を含む (資料：国勢調査）
  　2.各年10月1日現在
    3.S60年以降は普通世帯を一般世帯、準世帯を施設等の世帯とする
　　4.Ｒ２年以降は７人世帯以上標記に変更
3-9.【親族世帯の種類別世帯数・世帯人員】 （単位：世帯、人員）

平成 7年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和２年 平成 7年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和２年

親族世帯総数 3,620 3,751 3,875 3,914 3,747 3,819 14,976 14,893 14,670 14,274 13,007 12,624
Ⅰ核家族世帯 1,864 2,032 2,245 2,417 2,529 2,759 5,666 6,006 6,477 6,943 7,197 7,728
夫婦のみ 483 615 725 797 873 1,039 966 1,231 1,451 1,594 1,746 2,078
夫婦と子供 1,143 1,157 1,207 1,265 1,295 1,294 4,166 4,182 4,315 4,536 4,629 4,669
男親と子供 36 44 56 60 67 88 82 102 129 133 150 200
女親と子供 202 216 257 295 294 338 452 491 582 680 672 781

Ⅱその他の親族世帯 1,756 1,719 1,630 1,497 1,218 1,060 9,310 8,887 8,193 7,331 5,810 4,896
夫婦と両親 57 70 69 69 59 56 228 280 276 276 236 224
夫婦と片親 95 147 159 163 162 156 285 441 477 489 486 468
夫婦と子供と両親 649 617 502 420 343 262 3,940 3,728 2,982 2,461 2,011 1,522
夫婦と子供と片親 581 548 535 458 350 292 2,811 2,637 2,548 2,136 1,590 1,337
夫婦と他の親族 14 20 10 16 12 12 47 65 32 51 41 40
夫婦と子供と他の親族 72 59 74 83 71 85 337 279 351 388 333 405
夫婦と親と他の親族 27 28 33 34 26 20 145 154 179 181 154 108
夫婦と子供と親と他の親族 184 157 156 144 96 72 1,265 1,077 1,045 989 648 478
その他 77 73 92 110 99 105 252 226 303 333 311 314

(注)各年10月1日現在 （資料：国勢調査）

3-10.【昼間人口】                       （単位：人）

区分 昭和55年 昭和60年 平成 2年 平成 7年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和２年

常住地人口 14,281 14,369 15,016 15,357 15,512 15,415 15,139 14,369 13,725
昼間人口 12,461 12,475 12,486 12,311 12,113 11,509 11,330 10,848 10,180
 △ 流出超過 △ 1,820 △ 1,894 △ 2,530 △ 3,046 △ 3,399 △ 3,906  △ 3,809  △ 3,521  △ 3,545

流入人口 1,165 1,363 1,519 1,616 1,711 1,585 - - -
流出人口 2,985 3,257 4,049 4,662 5,110 5,491 - - -

(注)各年10月1日現在 （資料：国勢調査）

区分
一般世帯人員一般世帯数



3-11.【年齢３区分別人口（総数）】 （単位：人）

年少人口 老年人口

0～14歳 計 15～34歳 35～64歳 65歳以上

昭和45年 14,825 3,452 9,971 4,502 5,469 1,402 国勢調査

昭和50年 14,363 3,095 9,660 4,033 5,627 1,608 国勢調査

昭和55年 14,281 2,930 9,542 3,889 5,653 1,809 国勢調査

昭和60年 14,369 2,857 9,487 3,563 5,924 2,025 国勢調査

平成 2年 15,016 2,833 9,610 3,377 6,233 2,573 国勢調査

平成 7年 15,357 2,637 9,593 3,231 6,362 3,126 国勢調査

平成12年 15,512 2,326 9,366 3,096 6,270 3,820 国勢調査

平成17年 15,415 1,977 9,371 3,229 6,142 4,067 国勢調査

平成25年 14,780 1,833 8,621 2,643 5,978 4,326 推計

平成26年 14,625 1,812 8,395 2,539 5,856 4,418 推計

平成27年 14,369 1,703 7,818 2,277 5,541 4,381 国勢調査

平成28年 14,243 1,681 7,622 2,195 5,427 4,473 推計

平成29年 14,188 1,650 7,525 2,192 5,333 4,546 推計

平成30年 14,005 1,635 7,305 2,100 5,205 4,522 推計

令和元年 13,840 1,602 7,187 2,047 5,140 4,584 推計

令和２年 13,725 1,626 7,383 2,098 5,274 4,716 国勢調査

令和３年 13,577 1,579 7,260 2,075 5,185 4,738 推計

令和４年 13,381 1,514 7,136 2,017 5,119 4,731 推計

(注)1.各年10月1日現在 （資料：国勢調査・県統計企画課）

    2.総人口には分類不能を含む

    3.推計とあるのは国勢調査結果公表後に修正､推計値である

摘要年 総人口
生産年齢人口　15～64歳



3-12.【年齢３区分別人口（男）】 （単位：人）

年少人口 老年人口

0～14歳 計 15～34歳 35～64歳 65歳以上

昭和45年 7,013 1,760 4,693 2,099 2,594 560 国勢調査

昭和50年 6,805 1,553 4,622 1,938 2,684 630 国勢調査

昭和55年 6,865 1,485 4,630 1,905 2,725 750 国勢調査

昭和60年 6,879 1,460 4,595 1,718 2,877 824 国勢調査

平成 2年 7,266 1,472 4,771 1,669 3,102 1,023 国勢調査

平成 7年 7,376 1,346 4,775 1,565 3,210 1,255 国勢調査

平成12年 7,442 1,174 4,711 1,553 3,158 1,557 国勢調査

平成17年 7,357 1,000 4,709 1,617 3,092 1,648 国勢調査

平成25年 7,022 923 4,382 1,273 3,109 1,717 推計

平成26年 6,943 915 4,126 1,197 2,929 1,902 推計

平成27年 6,877 876 3,864 1,097 2,767 1,913 国勢調査

平成28年 6,820 857 3,779 1,066 2,713 1,960 推計

平成29年 6,821 850 3,736 1,147 2,589 2,011 推計

平成30年 6,737 847 3,636 1,037 2,599 2,030 推計

令和元年 6,690 844 3,593 1,018 2,575 2,029 推計

令和２年 6,603 848 3,660 1,032 2,628 2,091 国勢調査

令和３年 6,527 833 3,592 1,013 2,579 2,102 推計

令和４年 6,455 804 3,542 988 2,554 2,109 推計

(注)1.各年10月1日現在 （資料：国勢調査・県統計企画課）

    2.総人口には分類不能を含む
    3.推計とあるのは国勢調査結果公表後に修正､推計値である

年 総人口
生産年齢人口　15～64歳

摘要



3-13.【年齢３区分別人口（女）】 （単位：人）

年少人口 老年人口

0～14歳 計 15～34歳 35～64歳 65歳以上

昭和45年 7,812 1,692 5,278 2,403 2,875 842 国勢調査

昭和50年 7,558 1,542 5,038 2,095 2,943 978 国勢調査

昭和55年 7,416 1,445 4,912 1,984 2,928 1,059 国勢調査

昭和60年 7,490 1,397 4,892 1,845 3,047 1,201 国勢調査

平成 2年 7,750 1,361 4,839 1,708 3,131 1,550 国勢調査

平成 7年 7,981 1,291 4,818 1,666 3,152 1,871 国勢調査

平成12年 8,070 1,152 4,655 1,543 3,112 2,263 国勢調査

平成17年 8,058 977 4,662 1,612 3,050 2,419 国勢調査

平成25年 7,758 910 4,381 1,370 3,011 2,467 推計

平成26年 7,682 897 4,269 1,342 2,927 2,527 推計

平成27年 7,492 827 3,954 1,180 2,774 2,468 国勢調査

平成28年 7,423 824 3,843 1,129 2,714 2,513 推計

平成29年 7,367 800 3,789 1,109 2,680 2,535 推計

平成30年 7,268 788 3,669 1,063 2,606 2,568 推計

令和元年 7,150 758 3,594 1,029 2,565 2,798 推計

令和２年 7,122 778 3,712 1,066 2,646 2,624 国勢調査

令和３年 7,050 746 3,668 1,062 2,606 2,636 推計

令和４年 6,926 710 3,594 1,029 2,565 2,622 推計

(注)1.各年10月1日現在 （資料：国勢調査・県統計企画課）

    2.総人口には分類不能を含む

    3.推計とあるのは国勢調査結果公表後に修正､推計値である

摘要
生産年齢人口  15～64歳

年 総人口



3-14.【人口指数（総数）】 （単位：％）

年
年少人口
割合

生産年齢
人口割合

老年人口
割合

年少人口
指数

老年人口
指数

従属人口
指数

老年化
指数

昭和45年 23.3 67.3 9.4 34.6 14.1 48.7 40.6

昭和50年 21.5 67.3 11.2 32.0 16.6 48.7 52.0

昭和55年 20.5 66.8 12.7 30.7 19.0 49.7 61.7

昭和60年 19.9 66.0 14.1 30.1 21.3 51.5 70.9

平成 2年 18.9 64.0 17.1 29.5 26.8 56.3 90.8

平成 7年 17.2 62.5 20.3 27.5 32.6 60.1 118.5

平成12年 15.0 60.4 24.6 24.8 40.8 65.6 164.2

平成17年 12.8 60.8 26.4 21.1 43.4 64.5 205.7

平成22年 12.6 59.9 27.5 21.1 46.0 67.1 217.8

平成27年 12.3 56.2 31.5 21.8 56.0 77.8 257.3

平成28年 12.2 55.4 32.5 22.0 58.7 80.7 266.0

令和２年 11.3 53.3 35.4 21.2 66.3 87.5 312.5

(注)1.各年10月1日現在 （資料：国勢調査・県統計企画課）

　　2.年少人口は0～14歳、生産年齢人口は15～64歳、老年人口は65歳以上人口

　　3.年少人口指数＝年少人口÷生産年齢人口、老年人口指数＝老年人口÷生産年齢人口

　　4.従属人口指数＝（年少人口＋老年人口）÷生産年齢人口、老年化指数＝老年人口÷年少人口



3-15.【人口指数（男）】 （単位：％）

年
年少人口
割合

生産年齢
人口割合

老年人口
割合

年少人口
指数

老年人口
指数

従属人口
指数

老年化
指数

昭和45年 25.1 66.9 8.0 37.5 11.9 49.4 31.8

昭和50年 22.8 67.9 9.3 33.6 13.6 47.2 40.6

昭和55年 21.6 67.5 10.9 32.1 16.2 48.3 50.5

昭和60年 21.2 66.8 12.0 31.8 17.9 49.7 56.4

平成 2年 20.3 65.7 14.0 30.9 21.4 52.3 69.5

平成 7年 18.3 64.7 17.0 28.2 26.3 54.5 93.2

平成12年 15.8 63.3 20.9 24.9 33.1 58.0 132.6

平成17年 13.6 64.0 22.4 21.2 35.0 56.2 164.8

平成22年 13.1 62.5 24.4 21.0 39.0 60.0 186.1

平成27年 13.2 58.1 28.7 22.7 49.5 72.2 218.4

平成28年 13.0 57.3 29.7 22.2 51.9 74.5 228.7

令和２年 12.5 54.9 32.7 22.7 59.5 82.2 262.3

(注)1.各年10月1日現在 （資料：国勢調査・県統計企画課）

　　2.年少人口は0～14歳、生産年齢人口は15～64歳、老年人口は65歳以上人口

　　3.年少人口指数＝年少人口÷生産年齢人口、老年人口指数＝老年人口÷生産年齢人口
　　4.従属人口指数＝（年少人口＋老年人口）÷生産年齢人口、老年化指数＝老年人口÷年少人口



3-16.【人口指数（女）】 （単位：％）

年
年少人口
割合

生産年齢
人口割合

老年人口
割合

年少人口
指数

老年人口
指数

従属人口
指数

老年化
指数

昭和45年 21.7 67.5 10.8 32.1 16.0 48.0 49.8

昭和50年 20.4 66.7 12.9 30.6 19.4 50.0 63.4

昭和55年 19.5 66.2 14.3 29.4 21.6 51.0 73.3

昭和60年 18.7 65.3 16.0 28.6 24.6 53.1 86.0

平成 2年 17.6 62.4 20.0 28.1 32.0 60.2 113.9

平成 7年 16.2 60.4 23.4 26.8 38.8 65.6 144.9

平成12年 14.3 57.7 28.0 24.7 48.6 73.4 196.4

平成17年 12.1 57.9 30.0 21.0 51.9 72.8 247.6

平成22年 12.2 57.4 30.4 21.3 52.9 74.1 248.5

平成27年 11.4 54.6 34.0 20.9 62.4 83.3 298.4

平成28年 11.5 53.5 35.0 20.8 65.4 86.8 305.0

令和２年 10.3 51.9 37.9 19.8 73.0 92.7 369.3

(注)1.各年10月1日現在 （資料：国勢調査・県統計企画課）

　　2.年少人口は0～14歳、生産年齢人口は15～64歳、老年人口は65歳以上人口

　　3.年少人口指数＝年少人口÷生産年齢人口、老年人口指数＝老年人口÷生産年齢人口
　　4.従属人口指数＝（年少人口＋老年人口）÷生産年齢人口、老年化指数＝老年人口÷年少人口



3-17.【住民基本台帳人口・世帯数】 （単位：世帯、人）

年 世帯数 総人口 男 女

昭和45年 3,556 15,015 7,128 7,887

昭和50年 3,469 14,650 6,996 7,654

昭和55年 3,402 14,572 7,064 7,508

昭和60年 3,473 14,560 7,055 7,505

平成 2年 3,793 15,278 7,421 7,857

平成 7年 4,033 15,658 7,594 8,064

平成12年 4,235 15,632 7,627 8,005

平成17年 4,492 15,630 7,586 8,044

平成25年 4,731 15,039 7,256 7,783

平成26年 4,743 14,887 7,177 7,710

平成27年 4,748 14,758 7,139 7,619

平成28年 4,760 14,634 7,083 7,551

平成29年 4,813 14,579 7,084 7,495

平成30年 4,830 14,395 7,000 7,395

平成31年（令和元年） 4,838 14,231 6,954 7,277

令和2年 4,836 14,068 6,854 7,214

令和3年 4,824 13,924 6,778 7,146

令和4年 4,836 13,728 6,706 7,022

令和5年 4,867 13,613 6,646 6,967

(注)1.各年10月1日現在 （資料：町民生活課）
　　2.平成24年から外国人を含む　



3-18.【人口動態（住民基本台帳による）】 （単位：人）

出生 死亡 増減 転入 転出 増減
昭和45年 210 152 58 501 738 ▲ 237 ▲ 179
昭和50年 187 142 45 429 529 ▲ 100 ▲ 55
昭和55年 202 118 84 351 489 ▲ 138 ▲ 54
昭和60年 165 117 48 434 425 9 57
平成 2年 129 124 5 491 364 127 132
平成 7年 126 148 ▲ 22 486 354 132 110
平成12年 87 117 ▲ 30 358 398 ▲ 40 ▲ 70
平成17年 98 173 ▲ 75 461 396 65 ▲ 10
平成25年 72 181 ▲ 109 285 360 ▲ 75 ▲ 184
平成26年 74 192 ▲ 118 330 362 ▲ 32 ▲ 150
平成27年 88 192 ▲ 104 362 401 ▲ 39 ▲ 143
平成28年 90 198 ▲ 108 353 327 26 ▲ 82
平成29年 84 164 ▲ 80 305 359 ▲ 54 ▲ 134
平成30年 73 225 ▲ 152 316 337 ▲ 21 ▲ 173
令和元年 77 213 ▲ 136 320 334 ▲ 14 ▲ 150
令和２年 54 200 ▲ 146 307 329 ▲ 22 ▲ 168

(注)各年1月～12月 （資料：町民生活課）

3-19.【月別人口動態】 （単位：人）

出生 死亡 増減 転入 転出 増減
 1月 6 19 ▲ 13 23 15 8 ▲ 5
 2月 3 18 ▲ 15 20 25 ▲ 5 ▲ 20
 3月 4 12 ▲ 8 22 13 9 1
 4月 2 22 ▲ 20 60 92 ▲ 32 ▲ 52
 5月 6 23 ▲ 17 26 48 ▲ 22 ▲ 39
 6月 3 15 ▲ 12 23 31 ▲ 8 ▲ 20
 7月 5 15 ▲ 10 23 20 3 ▲ 7
 8月 5 20 ▲ 15 13 12 1 ▲ 14
 9月 2 15 ▲ 13 33 16 17 4
10月 2 21 ▲ 19 19 20 ▲ 1 ▲ 20
11月 10 19 ▲ 9 20 22 ▲ 2 ▲ 11
12月 4 24 ▲ 20 31 23 8 ▲ 12
計 52 223 ▲ 171 313 337 ▲ 24 ▲ 195

(注)1.令和4年1月～令和4年12月各月末の数値 （資料：町民生活課）
    2.住民基本台帳による

自然動態 社会動態 人口動態
増減

年
自然動態 社会動態

月

人口動態
増減


